



# Danske Ølentusiasters Generalforsamling 2024

## Velkomst (Klaus Rehkopff)

Klokken er 12 og generalforsamlingen starter. Generalforsamlingen streames på YouTube, så hvis nogen ikke ønsker at blive filmet bedes de sige til, inden de går på talerstolen.

Det officielle program slutter ca. kl. 20.

## 1. Formalia

- a) Valg af dirigent: Hans Peter Jepsen  
*Godkendt*

Dejligt at se så mange, jeg kender.

Mødet er indkaldt med rettidigt varsel.

- b) Godkendelse af forretningsorden  
*Godkendt*

- c) Valg af referent: Helene Withington  
*Godkendt*

- d) Valg af stemmetællere: Preben Bensen som tovholder  
*Godkendt*

- e) Øvrige formalia  
*Ingen*

## 2. Landsbestyrelsens beretning (Klaus Rehkopff)

Det er lidt specielt efter fem år som landsformand at gå herop igen. Men jeg tror ikke I kommer for at høre min beretning – men at møde gode venner og have en hyggelig dag.

Min mundtlige beretning er generelt kort, den skriftlige ligger på hjemmesiden. Mit oplæg er primært for at skabe lidt debat – vi vil hellere svare på jeres spørgsmål.

Året 2023 har været, som de fleste.

”Ølfestival” er faktisk vores ord, og vi håndhæver det, f.eks. senest over for Salling og Føtex, som lavede en tilbudsavis med ”Ølfestival”. Men DØE skal være en del af det, før ordet må bruge, og vi skal spørges. DØE var oprindeligt bange for, at ordet kunne blive udvandet, og derfor lavede vi trademark.

Ølfestival er en væsentlig indtægtskilde, og der kommer mange tusinde mennesker. Vi har tidligere prøvet at holde det i provinsen, men det gav underskud dengang. Men måske tiden var moden på at prøve igen. Hvis man bare kunne lave en model, der i det mindste ikke gav underskud.

Vi bruger meget energi – men måske ikke så mange ressourcer – på at være forbrugerpolitisk. Vi har et talerør, og vi bliver hørt, for vi bliver spurgt. Det koster en smule penge, f.eks. for mig at tage toget til møder.

Vi har også udviklet os en smule i 2023. Vi har f.eks. prøvet den seneste tid at holde Virtuelle Ølsmagninger, og det koster os kun arbejdstid. Det samme med podcast.

Vi måtte desværre aflyse regionsrådsmøde sidste år i juni. Desværre var der ikke flere, der støttede op. Men vi var glad for at kunne holde regionsråds- og stormøde i februar.

Vores graf for antallet af medlemmer viser et lineært fald i mange år. Det gør det svært at lave budgetter. For hver gang kan man tænke, at nu har vi gjort det rigtige, så nu mister vi ikke flere medlemmer. Så vi har brug for jeres hjælp til at hverve og fastholde.

Landsbestyrelsen burde bruge ca. lige meget tid på strategi, fastholdelse, drift/økonomi og forbrugerpolitik. Men næsten hele 2023 er kun gået med drift/økonomi. Og det er ikke grunden til, at nogen i landsbestyrelsen meldte sig til posten, og nok også grunden til, at vi skal have så stort et skifte i landsbestyrelsen i dag. Det er ikke sjovt som landsbestyrelse at skulle gå så meget i detaljen som ikke at betale for at få printet dagsordenen ud til bordene og spare de 700-800 kroner.

Næste år ved denne tid, så sidder som menigt medlem nede ved langbordet, sammen med min lokalafdeling. Men jeg ved afslutningsvis minde jer om, at give jeres tillidsvalgte et klap på skulderen.

**Dirigent:** Jeg håber, at dette bliver en livlig generalforsamling. For det er i høj grad her, at vi har mulighed for at debattere.

**Hennin Palm, Haslev:** Tak til Klaus og landsbestyrelsen, for de har gjort et stort stykke arbejde. Når man ser statistikken, så er det ikke kun Klaus' skyld, det er alles skyld. Vi har et arbejde foran os, og det er vores alle sammens ansvar.

**Jesper Farbøl:** Tak til Klaus og resten af bestyrelsen for samarbejdet. Jeg ved, hvor utaknemmeligt det kan være at være i en bestyrelse. Vi har ikke altid været enige, men vi har altid fundet fornuftige løsninger. Men hvis man er uenig, så skal man stille sig herop og sig det i stedet for at sidde som tastaturkriger og komme med ytringer. Det er ikke alt, vi kan sige, at vi har gjort de seneste år, som har virket. Men vi er et bedre sted nu – måske et par år for sent – og Astrid havde ret, dengang hun for nogle år siden sagde "pas nu på". Vi er to slags medlemmer, sådan nogle som mig, som skal smides ud og dem, som bare synes det er hyggeligt, indtil de ikke føler, at de får nok ud af det mere. De syv hvide skjorter deroppe ved højbordet er ikke grunden til medlemsfaldet, for dem kender de menige medlemmer ikke. Jeg er en af de unge i min forening, og det er skræmmende. Det er ikke den nye bestyrelse, som har ansvaret for at vende skuden; det er os.

**Preben Bensen, Rødovre:** Jeg står her som kritisk revisor. Jeg kan godt forstå, at det har været træls at skulle koncentrere sig så meget om økonomi. Men jeg synes, det har fået skabt et godt grundlag.

**Lars Rasmussen, København:** Jeg kan ikke lade være med at kommentere, hvis skyld det er. Der er ikke tale om skyld, men om udvikling, hvor vores forening ikke er så meget for unge mennesker. Det kan jeg jo se, når jeg er ude på vores gode østeder. Der er de unge, men de melder sig ikke ind i en forening for at gøre det. Sportsforeningerne oplever det samme. Mht. nye medlemmer, så melder de sig ikke ind, men er sammen på en helt anden måde. Tak til landsbestyrelsen for et godt stykke arbejde, og tak til jer ude lokalt. Jeg havde den meget store fornøjelse til vores sidste medlemsmøde at hilse på to nye unge mennesker, og vi håber, at se dem noget mere.

**Mogens Sørensen, Rødovre:** Jeg tror, problemet er, som jeg plejer at sige, at jeg er medlem af en loge. Og det er lidt dyrt, ikke kun medlemskabet men også smagningerne. Måske skal kontingentet til landsorganisationen være lavere, så der er flere penge til smagninger.

**Klaus Rehkopff, landsformand:** Lad mig provokere lidt: Er det et problem, at vi er en forening for 60+? For lad os indse det, der kommer jo flere af dem?

**Lars Olsen, Sønderborg:** Vi har haft nogle arrangementer med kendte, f.eks. Carsten Berthelsen, og det gav en hel del nye medlemmer. Måske skulle man prøve at arbejde med nogle, som vi ved, at de unge kender.

**Jesper Farbøl:** Jeg er et af de her mærkelige foreningsmennesker. Og når man sammenligner med andre foreninger, så er vi ikke dyrere. Især ikke når man ser, hvad værdi vi har for medlemmer. Så vi har ikke et dårligt produkt. Og man kan være en amatør-forening, som ikke har et sekretariat, men når man kommer op i 6000–7000 medlemmer, så kan vi ikke klare os uden et sekretariat. Så hvis medlemskabet skal koste det halve, så er vi nødt til at nedlægge sekretariat. Vi kan ikke gøre det billigere, vi kan kun gøre det bedre.

**Tina, Slagelse:** I Slagelse er vi en bestyrelse på syv, hvoraf den yngste er 45. For nogle år siden var vi glade, hvis der kom 15 til vores medlemsmøder. Vi var i et dilemma, for hvordan kunne vi vise, hvor hyggeligt det var. Så vi beder dem melde sig ind som prøvem medlem til gengæld var første smagning gratis. Det har gjort, at vi har en temmelig god medlemsfremgang de senere år.

**Hans Thomsen, København:** Hvad har vi at tilbyde, de mennesker, vi gerne vil have ind i systemet? Når man bor i KBH, hvad kan vi så tilbyde, som de ikke har andre steder? Jeg prøver at undervise min gamle kollegaer. Det er svært at lokke dem ind. Det går fremad, men det kræver et stykke arbejde med støtte fra ledelsen.

**Henrik Stejmer, Rødovre:** Jeg bed mærke i noget, som er grunden til, at vi ikke har flere medlemmer. Vi er en gruppe af ølsnobber. Hvad er der galt med Tuborg/Carlsberg? Det er en drikke-øl! Hold jer nu til pointen, det er øl, som vi godt kan lide i alle afskygninger.

**Jan Erik, København:** Højt Skum!

**Morten Bressendorf, Odense:** Jeg er nødt til lige en sidste gang at kunne sige "Hej Formand!".

**Klaus Rehkopff, Landsformand:** "Hej Formand".

**Thor Bukhave, Horsens:** Når vi kommunikerer ud, så tror jeg på, at positiv kommunikation er bedre end det negative. Ja, jeg har mine favoritter, og alt med laktose burde være forbudt ved lov. Men den åbne kommunikation er den

vigtigste, og hvordan vi behandler hinanden. Jeg tror derudover ikke på ungdomsmedlemmer. Jeg tror ikke på, at det er vores segment. Man skal nok være lidt ældre, før man har tid.

Slutteligt vil jeg sige tak til Klaus. Du kender min mening, du har banet vejen for mange vigtige beslutninger og omstruktureringer. Der har været kritik af hjemmesiden, men jeg har også siddet som lokalformand med den gamle hjemmeside, og det var satme noget gammelt lort.

**Hans, Fredericia:** I Fredericia er der altså ikke krise. Jeg vil med stolthed sige, at vi er en øklub. Og vi har 30 % kvinder, måske det største i landet. Det er mund-til-mund-metoden, der faktisk fungerer. Vi har ikke så godt fat i de unge, men alligevel er vi en stor lokalafdeling.

**Henning Palm, Haslev:** Jeg var formand for Hvervning- & Fastholdelsesudvalg, som bl.a. anbefalede at have den første smagning gratis. Vi har ofte smagninger i samarbejde med et værtshus, så vi kan invitere alle – også ikke-medlemmer – og vi skulle ikke stå for økonomi osv. Vi havde f.eks. en "kvinde-smagning", hvor der kom 37 kvinder.

**Hans Peter, Sønderborg:** Jeg blev lidt provokeret over, at Thor sagde man ikke kunne få unge medlemmer. Vi var ude og give mærker, og vi havde to med, som var helt unge. Jeg spurgte dem, hvad der fik dem med, og den ene svarede, at han for et halvt år siden aldrig havde kunne forestille sig at blive ølentusiast, og nu eksperimenterer han flittigt.

En dødalvorlig vittighed: Jeg står med en EBCU-t-shirt, hvor jeg blev anbefalet at stille op til EBCU's bestyrelse. En af de ting, jeg har arbejdet med er regulativet for emballage. Nu bliver der regler for engangsemballage for f.eks. McDonalds. Nu venter kun den officielle godkendelse. 50 % af al plastikforbrug i Europa er til plastik-emballage. Mange bryggerier bruger dåser.

Magnus Heunicke var ude og sige, at man fra om nogle år ikke længere vil kunne købe pantfrit i Tyskland, men nu er Tyskland ude og sige, at man måske vil prøve at bremse det.

**Henrik, Roskilde:** Jeg står her uden at have en løsning. Men vi bør se på årsagen. Medlemstallet er en konsekvens. I har opnået vores mål. Så vi bør i stedet tale om, hvad vi vil, når vi har opnået vores hovedformål?

**Klaus Rehkopff, formand:** Tak for jeres input. Det er vigtigt, at vi taler om tingene. Lige om lidt er jeg ikke længere formand, men jeg er glad for, at jeg ikke alene er medlem af en øklub men også en øklub med forbrugerpolitiske meninger.

### 3. Regnskab til godkendelse (Kim Hyttel)

*Forsamlingen accepterede, at der under dette punkt også blev orienteret om budgettet.*

Klaus har redegjort for, at vi har brugt meget tid på økonomi. Da jeg blev valgt, så sagde jeg, at jeg ville være en sur gammel mand, men jeg har prøvet ikke at være det, for det er ikke det, vi har brug for. Vi har brug for konstruktiv debat. Vi har nærmest været med i luksusfælden, hvor vi har gennemgået vores økonomi, og har måtte sige farvel til hund, bil, rejser osv.

Vores største problem er, at vi har et problem med likviditeten. Vi har simpelthen problemer med at have penge til regningerne i efteråret. Man kan ikke sammenligne tallene, fordi vi har skiftet økonomisystem. Men jeg er fortrøstningsfuld, for det ser ud til, at vi kan komme ud af

2024 med et lille overskud. Men der bliver ikke råd til ekstravagance, knap nok råd til de gode tiltag, vi gerne vil lave.

Budgettet er lagt forsigtigt. Jeg har ikke budgetteret med, at medlemstallet stopper med at falde, men derimod at de bliver ved med at falde. Vi har f.eks. talt om, hvordan vi kan få flere penge ind. F.eks. har vi fået opbakning til at gå bredere ud med annoncesalg. Og så har vi lavet en pjece, som er selvfinansieret, og det er jo dejligt.

Vi har også lagt brugerbetaling på generalforsamling og stormødet. Det er ikke svimlende beløb, men synes det er okay, at man betaler en smule for en ølsmagning.

Jeg har svært ved at se, hvordan vi i 2024 kan skære mere på vores udgifter – uden at det bliver en anden forening. Så har vi ikke mulighed for at være et landsdækkende talerør. Men jeg tror på, at vi kan stå et godt sted – om nogle år.

**Karl Heinz:** Der er så meget snak om annoncer. Her er en annonce: Tour de Bière. Vi binder landet sammen ligesom Tour de France. Og der er stadig en plads.

**Jesper Farbøl:** Jeg har kun én kommentar, og det er til hjemmesiden, som vi valgte at afskrive over fem år. Og der tror jeg, at vi i bagklogskabens lys skulle have straksafskrevet det. Det var ikke den bedste beslutning, og det lærer vi af til næste gang. F.eks. fungerer vores ølfestival rigtig godt, og det er fordi, at vi lærer af vores fejl.

**Preben Bensen, Rødovre:** Jeg var også mindre tilfreds med metoden omkring hjemmesiden. Men i dag er jeg da glad for, at vi gjorde det. For ellers havde vi i dag havde stået med en negativ egenkapital. Jeg synes, det har været utrolig flot arbejde med snuden i sporet, og jeg håber, at vi kan skabe en situation inden for nogle år, så vi kan sprede vores arbejde lidt mere.

**Klaus Rehkopff, formand:** Lad mig lige komme med en provokation igen. Kunne man forestille sig, at vi blev sponsoreret af Carlsberg, eller at Royal Unibrew sponsorerede vores Ølfestival?

**Henning Palm, Haslev:** Ja. Besøgte en engelsk festival, hvis glas blev sponsoreret, og det ser jeg ikke noget problem i. Lad os kaste os ud i det.

**Preben Bensen, Rødovre:** Jeg synes godt, vi kan arbejde med sponsorer, det skal bare vægtes op mod modydelsen. Vi skal ikke give køb på vores værdier.

**Niels, Odense:** Vi var flere medlemmer, da medlemskabet kostede 400 kr, så skal vi ikke bare gå tilbage til det så – for der gik det jo godt?

*Regnskabet er godkendt.*

#### 4. Indkomne forslag (dirigent)

Ingen forslag modtaget

#### 5. Fremlæggelse af budget og fastsættelse af kontingent

Der var ikke indkommet forslag vedr. kontingent. Kontingentet fortsætter derfor uændret.

#### 6. Valg af Landsbestyrelse (dirigent)

a) Valg af Landsformand (Niels Torm opstiller)

Kommer fra en lille flække og hører under Haslev. Har været medlem siden 10-11'. Har været gruppeleder i shoppen på Ølfestivalen. Har siddet som økonomiansvarlig i landsbestyrelsen

og blev menigt medlem sidste år. Bad mig om betænkningstid, da jeg blev spurgt, om jeg ville være formand. Jeg går ikke ind i noget halvhjertet. Jeg mener, at det er en styrke, at jeg kender foreningen og det frivillige arbejde og medarbejderne. Jeg håber, I vil støtte op om mit kandidatur.

*Valgt*

b) Valg af Økonomiansvarlig (Niels Antonsen modtager valg)

Jeg kommer fra Kolding, og jeg har aldrig været med til vores generalforsamling. Har siddet i en foreningsbestyrelse siden 2000. Jeg har aldrig efterladt en bestyrelse, uden at det er bedre, end det jeg kom til. Jeg er pisseirriterende, for jeg stiller mange spørgsmål, og der er nogle, som har slået sig på mig. Det er foreningen i fokus, fokus på flere medlemmer, og jeg har været med til at lave mange strategier. Jeg har en nær relation til Philip Hulgaard, da jeg er sammen med hans mor, og han fortæller, at der er mange, der ikke har det godt derude, og det skal vi gøre noget ved.

*Valgt*

c) Valg af øvrige bestyrelsesmedlemmer (Martin Nygaard Diedrichsen genopstiller,

Thomas Ostenfeld Lindahl, Helle Larsen, Theis Bressendorf og Finn Slemming opstiller)

**Martin N. Diedrichsen:** Jeg har været med siden corona. Jeg synes, det er verdens bedste forening. Vi har en opgave omkring forbrugerpolitik, for vi skal være dem, de spørger. Jeg har været foreningsmenneske siden jeg var 12. Vi skal have vendt den her skude.

**Thomas Ostenfeld Lindal:** De fleste kender mig nok ikke. Jeg har været medlem af Vejle siden 2016. Jeg stiller op, fordi jeg er ølentusiast. Det er nok den hobby, der har fulgt mig i længst tid. Jeg er 37 år gammel. De unge medlemmer er klart min mærkesag. Jeg er gift og har små børn, så det med at komme til medlemsmøder er et helle for mig. Jeg vil gerne sætte fokus på, hvordan vi får flere unge medlemmer.

**Helle Larsen:** Jeg er terapeut. Jeg har været med i ni år, og har haft mange tillidshverv. Jeg bor i Roskilde. Jeg er regionsnæstformand, og vi er et stort område. Min motivation kom, fordi jeg tænkte, at nu skal der ske noget. Jeg går ind i det her med motivationen om, at der skal ske noget nyt. Vi skal ændre tonen og kulturen. Og så skal vi have flere kvinder med i denne forening. Jeg vil derfor gerne prøve at gøre noget andet.

**Theis Bressendorf:** Dejligt at møde jer, det er første gang, jeg er med til en generalforsamling. Det, jeg gerne vil kæmpe for, er at vi skal have mere fokus på tværfagligt arbejde. Jeg er 40 år, og jeg føler mig stadig ung, så det vil jeg gerne arbejde mere for. Jeg håber derfor, at jeg kan være med til at fortsætte det gode arbejde.

**Finn Slemming:** Jeg kommer fra Kolding, jeg er 55 år. Jeg har hørt, at øl er sundt, og meget øl er meget sundt. Første gang jeg var med var omkring årtusindeskiftet. På et tidspunkt røg jeg ud, men nu har jeg været med igen i ca. 10 år. Der er mange ting, vi kan gøre endnu bedre. Og jeg håber, at jeg kan være med til at gøre en forskel, for vi skal i flok have hævet vores medlemstal.

*Alle valgt*

## 7. Valg af kritisk revisor og kritisk revisorsuppleant (dirigent)

a) Valg af kritisk revisor (Preben Bensen modtager genvalg)

Arbejdet som kritisk revisor har det sidste år været meget fokuseret på økonomi. Jeg håber, at vi kan gøre mere ud af at komme bredere ud med vores formålsparagraf. Men jeg forestiller mig, at økonomi også har stor fokus i det kommende år.

*Genvalgt*

b) Valg af kritisk revisorsuppleant (Thomas K. Madsen modtager genvalg)

Ja, der skulle jo være en.  
*Genvælt*

## 8. Eventuelt (dirigent)

**Cæcilie Morild, Frederikssund:** Først vil jeg sige tillykke med valget. Nu kan jeg tage den hvide skjorte af. Den afgående landsbestyrelse mødtes for en sjælden gang skyld i oktober, hvor jeg begyndte på at skrive en lille ode til DØE, den vil jeg gerne have, at vi synger.

**Lars Jespersen, København:** Jeg syntes, den afgørende landsbestyrelse har lagt meget op til, at hvis vi skal se en fremgang, så er det den nye og ikke den gamle. Jeg vil gerne gøre mit og det er jeg sikker på, at regionerne også vil. Men hvis vi skal have nye medlemmer, så er det nødvendigt til at vide, at vi er der. Når hr. & fru Danmark tager til Tyskland og henter dåsebajer, så har vi ikke gjort det godt nok. Dybest set, så er det, at vi skal se fremad, men det gælder også landsbestyrelsen. F.eks. har der været mange diskussioner om, at de unge drikker for meget, og der har vi valgt ikke at ytre os. Vi burde være en del af den offentlige debat. Men jeg oplever ikke, at vi bliver inviteret ind af pressen.

**Niels Torm, ny landsformand:** Det var så direkte i hovedet på den nye formand. Lige netop synlighed er måske en af min største mærkesag. Vi skal være dem, som inviteret ind, når der tales om ølbranchen. Vi skal være med til at sætte dagsorden. Jeg har blikket stift rettet fremad, jeg kan ikke bruge fortiden til noget.

**Palle, Svendborg:** Mit mål er egentlig er, at jeg vil opfordre landsbestyrelsen og sekretariatet til at tage bedre imod lokalbestyrelserne. Der bør laves en håndbog til hvem gør hvad hvornår.

**Jesper Farbøl:** Lars, hvis du har taget det, jeg sagde, som at landsbestyrelsen skulle tage hele arbejdet, og så kunne landsbestyrelsen bare fede den, så var det ikke det, jeg mente. Det der kan skaffe flere medlemmer, er lokalafdelingerne, og så kan landsbestyrelsen hjælpe lokalafdelingen. Det er det, der er arbejdsdelingen, landsbestyrelsen skal gøre det nemmere at være lokalafdeling. Og jeg kan forsikre om, at landsbestyrelsen bruger rigtig, rigtig mange timer. De kan ikke bare læne sig tilbage og tænke, at lokalbestyrelserne klarer det. Og os som er tillidsvalgte skal gøre det nemmere at være landsbestyrelse, for det er et utaknemmeligt job.

**Rie Sørensen, Sekretariat:** Jeg er her fordi jeg er festivalansvarlig sammen med en gruppe seje frivillige. Vi kan altid bruge flere frivillige. Det er en fed opgave, og man får T-shirt og ølgave. Som medlem får du rabat på ØF. Vi har i år fået en henvendelse af Bleerbloggers om at lave en blindsmagning, så det gør vi i år imellem de to sessioner. Sammen med Meny og Dagrofa. For 100 kroner (minus de fem poletter, man får) kan man komme til Danmarks største ølsmagning. En anden ting er, at der kommer foodtrucks i haven, så der er flere og bedre madmuligheder.

Og hvis I har noget, som I tænker skal ændres på hjemmesiden f.eks. så er det bare at ringe og spørge os.

**Kristen Bredow, Skanderborg:** Jeg har to ting. Tak til den afgående bestyrelse og tillykke til den nye. Og så vil jeg gerne opfordre alle til at være med Online Pubs, hvor vi kan tale sammen på tværs af landet og får vendt nogle ting.

**Stig, Birkerød:** Har Landsbestyrelsen en plan for, hvordan vi får flere medlemmer? Det ved jeg ikke. Og hvad får vi for vores kontingent? Vi får rabatter, men jeg kan ikke bevise, at jeg er medlem, når der ikke er noget medlemskort. Og så tænker jeg; hvorfor har vi ikke en influencer, som kan lave de gode opslag om øl? Og hvorfor laver vi ikke et samarbejde med Bryggeriforeningen. Og så tænkte jeg en app, hvorfor har vi ikke det, og så kunne vi jo lægge vores medlemskort der.

**Jakob, Esbjerg:** Mange synes, at der mangler information. Så var det ikke en idé at lave et nyhedsbrev med links til, hvor man finder det og medlemskortet? Og så vil jeg også opfordre til at deltage i Online Pubs.

**Helene Withington, Sekretariatet:** Der er links til det nævnte i alle nyhedsbreve.

**Finn Slemming, Kolding:** Til ham, der var her før og havde en masse spørgsmål til det arbejde, som den nye landsbestyrelse først skal til at gå i gang med nu. Så noget af det, man får, er at vi her sammen i dag og er sociale. Vi er sammen om noget.

**Robert Markussen, Fredericia:** Som lokalformand, så er vores oplevelse, at vi har medlemsfremgang. Klaus bad os om at skaffe 10 nye medlemmer. Vi har skaffet 17. Der tales om hvorvidt vi er en ølklub, og det synes Fredericia faktisk, at vi er. Vi tegner selvfølgelig medlemskaber på Øllets Dag, men vi gør det også fordi folk tager venner og familie med. Og så har vi mange rabatordninger bl.a. Fredericia Street Food, hvor man både får rabat i baren og i køkkenerne. Så en opfordring herfra til at lave rabatordninger på mad. Også en kommentar om Ølentusiasten, jeg tror ikke vi har den i fysisk form om ti år. Vi har et oplag på 7000, men jeg kender mange, der ikke får den læst. Så burde man kigge ind i at der er forskellige kontingenter for blad eller ikke blad.

**Thomas O. Lindal, nyt bestyrelsesmedlem:** Tak fordi I ikke sagde, at han dur ikke. Jeg har taget noter hele dagen. Jeg fornemmer en vis frustration, jeg fornemmer nogen synes, der er ting, der ikke fungerer. Jeg vil gerne være jeres garant for, at I føler jer hørt. Men lad os også glæde os over de ting, der fungerer.

**Jakob, Esbjerg:** Mht. medlemsmøder, så holder vi temamøder, så vi f.eks. har ø-øl eller her i april på dronningens fødselsdag, hvor vi skal fejre hendes fødselsdag. Gør noget andet, så det bliver lidt mere spændende at høre på.

**Henning Palm, Haslev:** Jeg er stolt over at vi har fået et lokalt medlem som landsformand, men jeg vil også sige, at vi har mange medlemmer, der er betydeligt mere aktive lokalt end den nye formand.

**Robert Markussen, Fredericia:** Der er DM i Blindsmagning i Fredericia d. 6. april, hvor man kan stille op med tre mand fra hver lokalafdeling.

**Hans Peter, dirigent:** Så har vi et menigt medlem, som ønsker at få ordet.



**Klaus Rehkopff, Odense:** Dette smukke billede følger altid landsformanden, det har prydet væggen i Hjalles de sidste fem år, og nu ryger det videre til Niels og Tonja. Man kan læse hele historien i ØE nr. 19.

Tak til de afgående landsbestyrelsesmedlemmer og jeres kæmpe indsats. Tak til Kim for at stille op for anden gang. Til Allan, hvor er det dog et stort stykke arbejde, du har lavet. Michael og Cæcilie også tak til jer. Tak for jeres indsats.

**Hans Peter, dirigent:** Jeg oplever, at der var lidt mere gang i den i år, det var dejligt. Hermed afrunder vi punktet eventuelt, og jeg vil slutte af med at give ordet til den nye landsformand, Niels Torm.

**Niels Torm, landsformand:** I betragtning af, at Klaus har været oppe og takke de afgående landsbestyrelsesmedlemmer, så er det på sin plads, at jeg bruger de næste par timer på at fortælle om hans lange periode som landsformand.

Klaus – det er lidt specielt for mig at stå her i rollen som ny landsformand, og skulle sige tak til dig for dine imponerende fem år på posten. Tror ikke jeg overdriver, hvis jeg siger, at det har været fem år med udfordringer – såvel positive som negative! Du har måttet stå model til meget, og har også fået skyld for meget – det meste af det ufortjent. At du trods alt har holdt ud i fem år finder jeg ganske imponerende, og jeg har fuld forståelse for at du nu synes det er tid til at give stafetten videre.

Da du satte dig i stolen, havde du nogle mål og nogle ideer til nogle ting du gerne ville ændre. Og så vidt jeg kan høre det, så har du nået de fleste af dine mål. Det er derfor naturligt at du nu vil give stafetten videre, således foreningens næste kapitel kan blive skrevet af nogen andre.

Du har aldrig været bange for at sige din mening – og du har heller aldrig været bleg for at tage de nødvendige, og ikke altid behagelige beslutninger. At du så tydeligt har vist dine værdier og dit engagement har – i hvert fald for mig – gjort samarbejdet med dig lettere. Vi har bestemt ikke altid været enige, men når vi går ind i en diskussion, gør vi det for at finde et fælles ståsted, sammen fine noget, vi kan stå sammen om.

Jeg ved også, at vores ansatte har sat stor pris på dig. For på trods af, at du som "frivillig" chef ikke har været der i hverdagen, så har du alligevel formået at være en nærværende, opmærksom og omsorgsfuld chef, som de har kunne finde sparring og hjælp hos dig, når de har haft brug for det. Jeg håber, at jeg vil blive en lige så værdsat chef, som du.

Personligt har jeg sat stor pris på vores samarbejde i landsbestyrelsen siden jeg kom ind i november 2020. Og det er da med blandede følelser, at jeg nu skal sige tak for denne gang. Men jeg forventer dog at gemme dit telefonnummer, så vi kan holde kontakten.

Du skal nu hjem i din kælder, hvor du har dit lille bryggeri. Der er kommet meget godt og prisvindende øl ud af den kælder, og også en enkelt svips, hører jeg fra en af dine ansatte. Jeg er derfor ikke i tvivl om, at vi nok fortsat vil se dig i miljøet, for du er om nogen en ølentusiast af hjertet.

Du har en sætning, som du har sagt ofte – dog med skiftende overbevisning. Og den vil jeg gerne have lov til at sende dig afsted med videre ud i øllets og den virkelige verden som et håb og som et løfte:

“Nu bliver alt godt”.

***Referat skrevet af Helene Withington***